Od kil-
kunastu już lat funkcjonuje w literaturze przedmiotu pogląd, że budowa soboru
Sofii – Mądrości Bożej w Kijowie mogła zostać zainicjowana nie przez Jarosława
Mądrego, jak tradycyjnie przyjmują autorzy w ślad za wzmianką, zamieszczoną
w Powieści minionych lat pod datą AM 6545 / AD 1037 (s. 58, 70), ale jeszcze za
rządów księcia Włodzimierza (1011 r.). Świątynię ukończono by natomiast rychło
po śmierci tego władcy, tj. w 1018 r., na który to rok wskazywałaby też wprost
informacja zawarta w Latopisie nowogrodzkim pierwszym starszej redakcji, pod
datą AM 6525 / AD 1017/1018 (Никитенко, 2014: 6–59). Większego zniuanso-
wania wymagałaby też kwestia porównania wschodniosłowiańskich latopisów do